
*

S t r e s z c z e n i e

-

-



154

1. Wstęp

poszukiwanie pojęcia oszczędności w kontekście współczesnego środowiska mieszkaniowego odby-
wa się w wielu płaszczyznach. w obliczu wciąż rosnącego zapotrzebowania w miastach i na jego przed-
mieściach terenów przeznaczonych na cele mieszkalne, projektowanie architektury mieszkaniowej stawia 
nowe wyzwania. wpływają one na cały proces inwestycyjny od wyboru lokalizacji począwszy, poprzez 
projekt, proces budowy kończąc na użytkowaniu budynków jednorodzinnych, wielorodzinnych czy też 
całych osiedli. we wszystkich tych etapach nakłady poniesione na nowoczesne technologie mogą być 
źródłem długoterminowych oszczędności. wyodrębniono trzy aspekty–fazy oszczędnego budownictwa 
mieszkaniowego: lokalizację, projekt i eksploatację, a następnie przedstawiono ich realizację na przykła-
dach projektów z krakowa i okolic.

2. Lokalizacja inwestycji: oszczędnie = ekologicznie

Oszczędne wykorzystywanie terenu to nie tylko korzystanie z obszarów pod budowę wyłączonych 
dotąd z użytkowania – odzyskiwanie terenów poprzemysłowych, takich jak obszary górnicze czy portowe, 
tereny zalewowe czy też inwersyjne, budowanie na działkach o nietypowym kształcie, a nawet na szczycie 
istniejących budynków. na świecie powstało wiele przykładów inwestycji przyjaznych dla środowiska 
zlokalizowanych w trudnym terenie. spośród nich wyróżnić można osiedle Bedzed na przedmieściach 
londynu, które zlokalizowano na zdegradowanym terenie poprzemysłowym [1]. na obszarze portowych 
doków powstały Bo01 w malmo [2], jak i Borneo sporenberg w amsterdamie [3]. we wszystkich tych 
przypadkach nakłady poniesione na odzyskanie terenu traktowano jako długofalową inwestycję w oszczęd-
ność środowiska i energii, a zatem ograniczenie kosztów użytkowania budynków mieszkalnych. również 
wkomponowanie budynków w otoczenie wykorzystując jego pierwotne walory, wpisując się w naturalną 
topografię terenu pozwala na oszczędność związaną z przemieszczaniem mas ziemnych na etapie budowy, 
a także ogranicza powierzchnię terenu na którym należy przywrócić krajobraz zbliżony do zastanego. 

przykładem takiej inwestycji na terenie krakowa może być planowany zespół mieszkaniowy przy 
ul. tynieckiej. zespół 19 domów jednorodzinnych zlokalizowano na niezainwestowanym dotąd obszarze 
na trójkątnej działce przylegającej do drogi głównej. teren obecnie przecięty jest na linii wschód–zachód 
rowem odwadniającym. ten właśnie element krajobrazu planuje się rozbudować w formie cieku wodnego 
z niewielkim zbiornikiem. Będzie on stanowić oś zielonego wnętrza rekreacyjnego zespołu. do jego prze-
biegu dostosowano organiczny układ ciągów komunikacyjnych oraz położenie poszczególnych budynków. 
nadano mu także praktyczne znaczenie. uczestniczy on w procesie gromadzenia wód opadowych i ich 
odzyskiwania na cele użytkowe. całość wraz z projektowaną zielenią przywraca temu terenowi naturalny 
charakter nadrzecznego krajobrazu (rys. 1).

3. Projekt: oszczędnie = estetycznie

poszukiwanie oszczędności w budownictwie mieszkaniowym to nie tylko zastosowanie nowych ener-
gooszczędnych materiałów i technologii. pionierem takiego typu architektury stał się j. nouvel, projektu-
jąc zrealizowany w latach 1985–1987 nemausus – stosując w oszczędnym budownictwie socjalnym su-
rowy beton i stal [4]. propagowaniem użycia stalowych konstrukcji w zabudowie mieszkaniowej zajmuje 
się obecnie konsorcjum living steel. dzięki jego działalności powstały między innymi budynki i osiedla, 
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rys. 1. zespół domów jednorodzinnych przy ul. tynieckiej w krakowie, projekt koncepcyjny, 
w. lubicz lisowski, 2009

Fig. 1. single family housing, tyniecka street, kraków, primary design, w. lubicz lisowski, 2009
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rys. 2. zespół zabudowy mieszkaniowej ul. dobrowolskiego w krakowie, projekt architektoniczno-budowlany,  
w. lubicz lisowski, p. maciejowska-haupt 2009 (w realizacji)

Fig. 2. housing complex, dobrowolskiego street, kraków, architectutal design, w. lubicz lisowski,  
p. maciejowska-haupt, 2009 (in construction)



157

takie jak: major affordable private housing project underway w Basingstoke w wielkiej Brytanii, a także 
eco living coomera waters style Queensland w australii, które łączą cechy energooszczędności oraz 
oszczędnego socjalnego budownictwa. w naszych warunkach ze względu na swoje właściwości stała się 
materiałem stosowanym często jako krycie dachów, wciąż jednak jej surowa forma nie jest popularna 
w architekturze mieszkaniowej. chcąc rozpowszechnić konstrukcję stalową w budynkach jednorodzinnych 
w polsce, r. loegler zgłosił swój projekt domu przyszłości na konkurs organizowany przez fundację dom 
dostępny [5]. stereotypowe postrzeganie stali stara się przełamać także projekt zespołu zabudowy szerego-
wej w skotnikach. Blachę stalową falistą o naturalnej kolorystyce zastosowano zarówno na powierzchnie 
połaci dachowych jak i fragmentów elewacji. zaakcentowano tym samym kształt szczytów – „bram”, które 
łagodnie uskakując wpisują się rytmicznie w naturalne ukształtowanie terenu. nowoczesną formę akcen-
tów z ocynkowanej blachy skontrastowano z naturalnymi materiałami użytymi na pozostałych powierzch-
niach elewacji i dachów: dachówką ceramiczną, kamieniem i drewnem. w ten sposób stal odgrywa tutaj 
rolę zarówno kompozycyjną, poprzez swoją surową stylistykę, jak i praktyczną, poprzez swoją trwałość 
i ekonomikę (rys. 2).

w ramach dążenia do redukcji kosztów budowy i eksploatacji budynków mieszkalnych prowadzone 
są badania możliwości zastosowania materiałów tradycyjnych, takich jak glina we współczesnym kontek-
ście. kolejnym trendem we współczesnej architekturze mieszkaniowej jest użycie materiałów pochodzą-
cych z recyklingu: bloków papierowych tak jak w przypadku paper house shigeru Bana, czy kontenerów 
transportowych w projektach domów adama kalkina np. Quik house. na terenie krakowa propagowa-
niem oszczędnego budownictwa powtarzalnego jest firma Buma. Oferuje ona prefabrykowane moduły 
mieszkalne Bumati – jednostki o kilku dostępnych metrażach, każdy o różnym standardzie wykończenia. 
przygotowywane są one jako gotowe pod klucz w ciągu maksymalnie 3 miesięcy, przystosowane do prze-
transportowania i posadowienia na wybranej działce (fot. 1).

4. Użytkowanie: oszczędność = komfort

rozważając ekonomikę w budownictwie mieszkaniowym, należy brać pod uwagę nie tylko fazę pozy-
skiwania terenu pod inwestycję i jej realizacji. istotne jest myślenie długofalowe – zainwestowanie w do-
bry i wyczerpujący projekt zarówno budynku, jak i jego infrastruktury, który pomaga przewidzieć oraz 
zredukować koszty jego eksploatacji. Obecnie troska o jakość środowiska sprawia, że budynki mieszkalne 
projektowane są z myślą o późniejszej eksploatacji. zaczynając od rozwiązań przestrzennych, takich jak 
zwarta bryła, a także materiałowych – zastosowanie nowoczesnych technologii dla izolacji termicznej wy-
posażane są również w instalacje często bazujące na pozyskiwaniu energii ze źródeł odnawialnych, a tak-
że odzyskiwaniu wody. elementem projektu, który pozwala na oszczędne gospodarowanie mediami jest 
zastosowanie automatyki. Obecnie coraz popularniejsze stają się systemy knX pozwalające na kontrolę 
zużycia mediów oraz efektywne i zintegrowane zarządzanie instalacjami, zapewniając oszczędność wody 
i energii, ale także niespotykany dotąd komfort użytkowania.

dom w rącznej może posłużyć jako przykład zastosowania automatyki jako narzędzia podnoszącego 
efektywność eksploatacji budynku mieszkalnego. dom o tradycyjnej formie wkomponowującej się w ota-
czającą architekturę i zabudowania zagrodowe zaprojektowano na planie wydłużonego prostokąta. taka 
bryła zainspirowana została kształtem tradycyjnego podkrakowskiego budynku zagrodowego o konstrukcji 
słupowej. podobnie materiały wykończeniowe elewacji – cegła i drewno stanowią kontynuację regionalnej 
architektury. jako budulec wybrano beton, ceramikę i drewno, a całość ocieplono wełną mineralną zgod-
nie ze standardami przyjętymi dla budynków energooszczędnych. dom jest ogrzewany i chłodzony na-
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Fot. 1. jednostka Bumati, teren wystawowy, rząska

photo 1. Bumati unit, exhibition site, rząska
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Fot. 2. dom w rącznej, p. maciejowska-haupt, 2008

photo 2. house in rączna, p. maciejowska-haupt, 2008



dmuchowo z jednostek centralnych sterowanych automatycznie: pieca gazowego, a chłodzony agregatem 
klimatyzacyjnym – w obydwu przypadkach wspomagane pompą ciepła (planowane jest wyposażenie ste-
rownika w moduł knX). zarządzanie zużyciem mediów wspomagane jest automatycznym użyciem rolet 
przesłaniających przeszklone partie nasłonecznionych elewacji zintegrowanych w systemie knX na bazie 
komponentów firmy aBB. podczas dnia ciepło gromadzone jest we wnętrzu, a w nocy – zatrzymywane. 
dodatkowo sterowane jest dogrzewanie fragmentów podłóg za pomocą mat elektrycznych. elementy stacji 
pogodowej sterują oświetleniem zewnętrznym. Oświetlenie wewnętrzne zorganizowane jest w system scen 
za pomocą których można włączyć lub wyłączyć punkty świetlne z każdego miejsca w budynku, co ułatwia 
rozsądne używanie oświetlenia. gospodarka wodna na działce oparta jest na odzyskiwaniu wody z oczysz-
czalni, która rozsączana jest na terenach zielonych a także na podlewaniu wodą opadową gromadzoną 
w zbiorniku. dzięki interfejsom na urządzeniach pomiarowych na bieżąco monitorować można zużycie 
gazu, wody i energii elektrycznej (fot. 2).

dynamiczny rozwój technologiczny i wymiana informacji sprawia, że rozwiązania dotąd eksperymen-
talne stają się powszechnie dostępne i stawiają przed projektantami wyzwanie – wykorzystania technologii 
do stworzenia estetycznej, oszczędnej formy.
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